22.8.1588 - 1588 a 22 de aug.to lunedi … f. 47 A cesare della lagonessa d. dece et per lui al s.r gio: batta 
della marra dissero sono per altritanti et per lui a cola gioanne de petruccio suo creato dissero sono per alt.ti 
d. 10 (ASNa.BA, vol. 93, Banco Olgiati; de Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 1540-1573, 1996 p.338; 
Pinto, Revisione 2023). 
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Aniello (not. 1688), pittore 

16.3.1688 - 16 marzo 1688. A Giuseppe Buongarzone, Aniello Turco e Luigi Avella pittori ornamentisti duc. 
80 pagatili ut supra a conto delle dipinture d'ornamenti, di fogliami, festoni ed altro fatto e da farsi nella 
Cupola e Cappella del Tesoro a tenore del certificato dell'Ingegniere Antonio de Simone e nostro ordine 
(ASDSG; Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro …, 1978 p.45).* 

TURCOPELLA CARLO (not. 1620), pittore 

21.1.1620 - 21 gennaio 1620 … Al Marchese di Laino [Carlo di Cardines] D. 80 e per lui a Carlo Turcopella 
pittore … in conto di certi quadri che fa di pittura ad oglio di certi fiori … (ASBN, Banco della Pietà; Rassegna 
Economica Banco di Napoli, vol. IX 1939, p.560).* 

TURI GUGLIELMO (not. 1835), ingegnere 

16.6.1835 - Partita di 500 ducati. Fede di credito di 500 ducati rilasciata a Carlo Forquet il 9 dicembre 1834. 
Girata: E per me al signor Don Guglielmo Turi per i favori compartitimi sino al presente giorno di sua 
professione. Napoli li 26 dicembre 1834. Carlo Forquet – Guglielmo Turi (ASBN, Banco delle Due Sicilie, 
Cassa S. Giacomo (Argento), volume I di bancali di cassa estinte il 16 giugno 1835; Nappi, in Dimore 
signorili …, 2013 p.430).* 
- Nel 1835, Forquet pagò all’ingegnere Guglielmo Turi 500 ducati per il rifacimento dell’immobile da lui 
acquistato (Nappi, in Dimore signorili …, 2013 p.423).* 

TURINO  

Giuseppe (not. 1677), stuccatore 

31.8.1677 - Conventio, et Promissio Operis Pro Venerabili monasterio Sancti Laurentij. Eodem Die trigesimo 
primo, et ultimo mensis Augusti millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo Neapoli, et proprie jntus 
Sacrestiam Venerabilis Ecclesiae Sancti Laurentij maioris huius Civitatis. Jn nostri presentia constituti 
Reverendi Pater Guardianus, et Patres predicti monasterij; Imo totum dictum monasterium, et eius patres 
facientes, et rapresentantes ut dixerunt capitulariter congregati, et coadunati In unum ad sonum campanulae 
more et loco solitis consensientes prius in nos intervenientes and Infrascripta pro dicto monasterio, et 
successoribus quibuscumque In eo sicut ad conventionem devenerunt cum Josepho Turino, Philippo 
Bruno, et Arcangelo Carnella de Neapoli presentibus et intervenientibus ad Infrascripta pro se ipsis, et 
quolibet ipsorum In solidum eorumque heredibus, et successoribus cuius vigore sponte coram nobis non vi 
dolo, et omni meliori via detti Gioseppe, Filippo, et Arcangelo s'obbligano di fare jl cornicione della sodetta 
Chiesa di San Lorenzo dell'istessa semetria come quello di marmo fatto sopra la Cappella del Glorioso 
Santo Antonio di Padua con dechiaratione di haverci da far sopra la Gola maggiore, et il piano del 
gocciolatoro habbia d'havere un quarto di palmo più di soccielo l'Architrave dell'Istessa semetria giusta, 
debbiano ponerlo, et alzarlo à livello del sodetto fatto di marmo. De più si dechiara, che tutta l'ossatura tanto 
de Gattoni, quanto di tavole del passiatore che si trova fatto in detta Chiesa vada a beneficio di detti mastri, li 
balaustri, che sempre possono servire essendo buoni, et In caso, che non fossero buoni ò si trovassero 
marciti si debbiano fare à spese loro, et cimase sopradette restano à beneficio del Convento, quali 
l'habbiano da levare, e calarli à basso insieme con li medaglioni, et festoni, debbiano ponere li gattoni 
all'istesse distanze, che hoggi si trovano, e giudicandosi, che non fossero troppo distanti (f. 194v) s' 
habbiano da ponere ogni quattro palmi. De più si dechiara, che il detto cornicione s'habbia tutto da coprire di 
tavole di Nocera tutto serrato da poterci caminare, et ritrovandosici tavole, che se ne possano servire per 
tale effetto detti mastri se ne possano servire. De più si dechiara, che lo freso, che sta fra l'Architrave, e lo 
cornicione resti de fabrica le pertose debbiano essere à Giuditio del Signor Dionisio Lazzari. De più è 
convenuto, che mancando detti mastri di fare, et dare compita detta opera nel detto tempo conforme di 
sopra sia lecito à detto monasterio, e per esso à detti Reverendj Padre Guardiano, et padri farla fare, et 
complire da altri à tutti danni spese, et Interessi di detti mastri, e quella fatta, e complita habbia da essere 
della perfettione conforme di sopra, et à laude, (f. 195) et Giuditio di detto Signor Dionisio quia sic. Pro 
quibus omnibus obervandis prefati Pater Guardianus, et Patres quibus supra nominibus predictique Joseph, 
Philippus Arcangelus sponte obligaverunt se ipsos (omissis). Presentibus Iudice Achille Accitella ad presens 
Neapoli Regio ad contractus, Magnifico Dionisio Lazzari, Ioanne Baptista Mascolo, et Januario Cerillo de 
Neapoli testibus (ASNa, Not. Antonio Cerillo, sch. 508, prot. 16, ff. 194-195; Martinelli Marin, in Nap. Nob. 35 
1996, p.21).* 
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Pasquale (not. 1768), stuccatore